11 Amplia tertio, resolutionem, de qua supra, procedere in melioratione tertij, vni ex filiis facta; illa enim aliis filiis ex postfacto natis in totum reuocatur, ex dispositione d. l. si unquam, & in d. l. 8. nam cum melioratio ista respiciat commodum omnium filiorum, non est credendum patrem voluisse habere effectum in meliorato antequam omnes filii nascerentur. Ex quibus partem, quæ filiis fauet, tuerunt Bernardus Dias regula 213. limitatione 4. Greg. Lopez in d. l. 8. verbo oþro. Parladorus regum quotid. cap. 7. ad finem, Barbosa, qui plures refert in d. l. 2. part. 1. num. 169. Angulo in tit. delat-

mejoras glossa 1. num. 37. Hermosilla in d. l. 8. glossa 5. num. 7. quidquid hanc renocationem dumtaxat competere quoad excessum in legitima, voluerint Conar. lib. 1. variar. cap. 19. n. 11. Castillo in l. 12. Tauri verbo, siguiente, col. 5. Baeza de non meliorandis filiabus cap. 9 n. 47. Molina de primog. lib. 4. cap. 2. num. 31. D. Castillo controvers. lib. 2. cap. 13. num. 41. et 42. et alii quos refert Hermosilla dicto loco, num. 8. Dic igitur, quod si post factam alicuius rei donationem; & filio traditam in terminis l. 1. tit. 6. lib. 5. recop. lat. & in ea medio tempore aliqua hypotheca fuerit contracta, semper causa patris, aut filiorum, qui ex postfacto nascuntur, 13 si pater diem extremum obierit, erit in cursu præferenda,

Quid si pater aliquam rem filio tradidit, quæ ei pro dote, aut legitima in vita assignauit, super qua medio tempore debita contraxit, postea vero mortuo patre, ceteri filii aduersus fratrem decoctum in officiosa donationis querelam emittunt; instant creditores, pro debitorum suorum exactione. Quæritur, quis in 14 hac re in concursu præferendus erit. Pro huic questione resolutiones, quam in proposito à nomine tactam vidi,

Noto primo, quod de iure authenticorum, donationes simplices, quas pater filio claritus erat, patre mortuo, ceteris, filiis conferre tenebatur, ut notat Bart. in l. 1. 5 neque, col. 4. 15 ff. de collat. Valase. de partitionibus, cap. 14. num. 23. lex regia 3. tit. 4. part. 5. quod posterum correctum est per l. 2. 6. Tauri, iuxta quam donationes simplices filio in legitimam non imputantur, sed in eis tertio, aut quinto bonorum filius melioratus censemur; docent Matiens in l. 10. tit. 6. lib. 5. recop. glossa 1. num. 2. et ibi Angulo glossa 1. num. 1. Hermosilla in l. 2. tit. 3. part. 5. glossa 3. num. 19. Gregor. Lopez in l. 2. tit. 3. part. 5. glossa 3. Picard. in s. quæda actiones, in istis de actionibus, in tractatu de collat. art. 1.

Nec obstat l. 29. Tauri, dum expresse decidit, quod dos, & donatio propter nuptias, & alias donationes conferantur. Quia debet intelligi de donationibus similibus superioribus, de quibus in prædictis legibus, scilicet, ob causam dotis. Quæ quidem concordia communis Doctorum calculo recipitur, ut per Gom. in d. l. 29. num. 29. Suarez in l. quoniam in prioribus, quæst. 5. num. 9. Vabaso. supra quæst. 13. num. 82. Morquinho de divisione honorum lib. 2. cap. 1. num. 42. Auendanus in d. l. 29. glossa 3. numer. 4. Hermosilla loco paulo ante citato, num. 20. Parladorus differentia 150. num. 6. in fine.

In hac autem donatione simplici, ut attendatur an excedat tertium, & quintum honorum, & sic in officiosa sit legitimæ aliorum filiorum, semper inspicitur tempus mortis patris, ut expresse cauetur in d. l. 29. Diuersum procedit in donatione ob causam dotis: in ea enim conceditur electio ei qui dotem accepit (ad hoc ut in officiosa non dicatur) vel tempus donationis factæ, vel tempus mortis patris, ut habetur

# Regula prima Ampliatio septima

125

tur in d.l.29. vnde si à principio, & sic tempore facta donationis, ipsa donatio inofficiosa non esset, utpote quia tunc remanebant bona dominantis, ex quibus legitimas aliorum filiorum solueret, sed postmodum tempore mortis patris reperitur, quod quæ ultra donata remaneat bona, non sufficiunt ad eas legitimas solvendas, vel quia fortè sic patrimonium diminutum, sive etiam quia per alias donationes sive consumptum: donatio ista tanquam inofficiosa revocari non poterit, quantuncunque filiorum legitimæ fraudatae reperiantur, ut deducitur ex mente d.l.29. & de iure communis expressum erat in glossa magna, vers.9. quare, in l.1. C. inofficiosis donat. Angulo de meliorat. in l.7. glossa 2. num. 5. recopil. vbi plures citat. Valasc. consult. 189. num. 19. Gom. in dicto l.29. num. 35.

Si vero, inspecto tempore dotis data, ipsa filijs inofficiosa erat, ita ut si eo tempore computatio inter filios peragenda fore, donatio esset inofficiosa; adhuc tempus mortis patris erit expectandum; manet enim donatio interim in suspensu: ut si eo tempore appareat bona sufficientia, nihil obierit, quod quando facta extitit donatio si de ea iudicandum tunc fuisset, inofficiosa diceretur: sufficit enim quod tempore quo filij possunt petere suas legitimas, non deficiant bona, ex quibus eis solvatur. Quæ resolutio similiter deducitur ex d.l.29. sic interpretanda, tradunt Cinus, Bald. & alii in d.l.1 C. inofficiosis donat. Valasc. d. consult. 189. num. 4. quem vide consult. 188. numer. 4. vbi quod prædicta lex 29. habet locum tam in dote data, quam promissa, per text. in l.fin. C. ad legem falcidiam. Et n.19. quod electio, de qua supra, durat usquequo dotatus per litis contestationem interpelletur, & num.20. quod si maritus, & uxor simul dotem promittunt inofficiam, quod filia mortuo patre eligere poterit tempus dotis datæ: & mortua matre tempus mortis; allegat Aioram de partitionibus 2.par.q.36. n.35.

Cæterum, circa resolutionem, de qua supra, 19 quatenus per illam l.29. (interpretatam ut supra) dotato electio conceditur, parumper subsistendum est: summa enim indiget censura, si aduertas, quod si illa interpretatio sic simplificiter admittenda esset, nempe, ut dotatus electionem temporum haberet, sequeretur quod per indirequum filij legitima defraudati manerent; nam si parens tempore mortis sit adeò egenus, ut in bonis suis legitimæ filiorum suppleri non possint, cæteri filij manifestè legitima defraudati remanent, si iste dotatus eligat tempus dotis, & in hoc consumat totam, vel maiorem partem bonorum, quæ reperta fuerint tempore mortis patris. quod quidem valde iniquum est, & contra præcepta omnium iurium, quæ semper, & ubique proclamant, ut in omnem euentum filij suas consequantur legitimas: id que securius videtur si attendatur quod filius potest revocare vendita, seu alienata à patre in fraudem legitimæ, si emptor fraudis participes esset, ita Acosta in cap. si pater, 3. pars.

verbis, priuare, de testam. in q. Cancerius var. 1. part. cap. de donat. num. 86. Comar. in cap. Rainutius, 5. 11. num. 6. Hermilla in l.8. tit. 4. part. 5. glossa 13. num. 13. vbi num. 16. quod filius dissipatis bonis à patre, potest alimenta petere, Pinel. 1. part. l.1. C. bon. mat. nu. 74. Martha de success. legal. part. 1. quætit. 25. art. 7. num. 12. Quapropter dicendum videtur, prædictam legem ita accipiendam fore, ut cæteri filij legitima sua non defraudentur, ut videatur probare Barbosa in dicta l.2. part. 1. numer. 174.

Nec obstat quod titulus dotis ex parte matris est onerosus, ut in d.l. fin. 5. si à sacerdoti. Satisfit enim, quod revocatio dotis inofficiæ, quam in prædictis terminis fratres pro suis legitimis prætendere possunt, non dirigitur aduersus maritum, sed contra sororem, quæ fratribus dotem conferre tenetur; à qua obligatione liberari non potest, nisi supplendo legitimas aliorum filiorum, iuxta text. in authent. unde si parens, C. inofficiosa, testamente aduertit Barbosa d. loco. & in terminis illius Taurinæ cōsti utionis, hanc partem, quæ filij faciat, tenet Valasc. d. consult. 188. num. 14. vbi sic ait; Item si dispositio d.s. 4. d. l.29. Taurisimilieiter ut iacet seruanda est, dabimus bonorum unius & eiusdem defuncti duas tertias; unam secundum bona tempore dotis; & alteram secundum bona tempore mortis defuncti, qui dotem dedit; cum tamen iure nostro regio, una tantum tercia parentibus demittatur, & de una tantum fiat mentio in tato corpore l. gum regiarum. Quocirca attente considerandum est, qualiter prædicta iniquitat, quæ multo contingere potest, obuiari queat: & cogitabam diei posse, & debere, illum fauorem, quem lex tribuit filijs, vel filiabus dotatis, propero dotem, cæterus extendi debere, vel ad excusandum refusonem, vel ad petendum id quod deest ad solutionem integræ dotis promissorum filiorum de bonis repertis tempore mortis, & non plus: proinde si ladaat, & offendat legitimas tempore mortis, non solvetur aliquid quod ladaat legitimas, et solum de tercia bonorum repertorum tempore mortis fiet solutio illis dotatis, quise abstinerunt ab hereditate parentum, et elegerunt tempus dotis iuxta quod non excedit promissio dotis legitimam, et tertium.

21 Hactenus Valasc. ) cui subscribit Castrus decis. Lustan. 26. num. 5, et fere per totam, & expresse innui videtur per l.1. tit. 2. lib. 5. recop. vbi cauetur, quod filia dotis causa in tertio, & quinto meliorata non intelligatur, ut expressè tenet Auendañus in d.l.29. Tauri. glas. 1. num. 2, vbi quod si hodie filia se se à patre, non hereditate abstinerit ad petitionem aliorum fratrum dotem conferre tonetur, cum nihil possit ultra legitimam consequi, per d.l.1. sequitur Matieni in d.l.1. gloss. 2. num. 3. Azeved. in l.3. tit. 2. lib. 5. recop. num. 18. Baeza de non meliorandis ratione dotis filiabus, cap. 1. n. 27. vbi quod d.l.29. correcta est per d.l.1. quo ad filias, non vero quo ad filios, quod probant

*Matiens. in d.l. 3. glossa 4. tit. 8. num. 3. Hermosilla in l. 2. tit. 4. par. 5. glossa 4. num. 24. vbi quod in ultimis voluntatibus contrarium procedit, per Morquecho de divisione bonorum, cap. 1. num. 2.*

**23** Sed verius videtur idem admittendum esse in filio, ex traditis per *Barbosam, Valasc. et Castrum dictis locis*, quibus conuenit *Auendañus* in d.l. 29. glossa 3. in fine. vbi hoc etiā in filio expressè admittit: quæ quidem interpretatio mihi magis arridet: non enim mihi persuadere possum, vt illa iniquitas deducta ex prædicta l. 29. (si sic prout iacet accipetur) mentem conditorum illius sic adoriretur, vt propter utilitatem vnius filij dotati, tres, aut quatuor filios, aut filias (si tot forte instarent) legitima sua illis iure naturæ debita omnino defraudare vellent, vt in proposito considerant *Valasc. et Castrus dictis locis*. Pro quibus expendi potest, quod filij etiam constante matrimonio, dotem in officiosam reuocare possunt, ex his quæ *Paulus* in d.l. I. C. in officiosis dotibus, vbi hanc sententiam expressè defendit, sequuntur *Vrsillus ad Afflictis decif. 86. nu. 2. Matiens. in l. 3. tit. 8. glossa 6. num. 3. d.lib. 5. Gomez Arias in l. 27. Tauri num. 11. Couar. de sponsalibus 2. par. cap. 8. §. 6. num. 12. Gut. præt. lib. 3. quest. 41. num. 4. Hermosilla in l. 8. tit. 4. par. 5. glossa 3. num. 8. vbi hanc opinionem indubitatelem putat de iure regio ex d. l. 29. licet contrarium defendant *Barb. supra par. 1. num. 172. Afflictis num. 2 Gramat. decif. 90. num. 3.**

**24** Quod si dos filiaæ data consistat in pecunie, quam maritus bona fide consumpsit, cæteri filij pro excessu legitimæ dotem in officiosam reuocare non possunt, licet alijs si dos consistet in specie, reuocationi locus foret, tenet *Vrsillus d. decif. 86. in fine*, vbi in hoc distinctionem facit inter dotem in specie, & in pecunia, sequitur *Fontanella de pactis nupt. tom. 2. clausula 5. glossa 8. par. 9. num. 74.* licet *Vrsillum* reprobat *Barbosam* in d.l. 2. par. 1 num. 174. in fine.

Prior tamen sententia verior videtur, vt multis comprobat *Fontanella dicto loco*, vbi n. 74. huic similem resoluit questionem circa reuocationem creditorum patris, quando in eorum fraudem filiam doravit, in terminis text. de quo in d.l. fin. §. 1. si à socero. & tandem ibidem indistinctè in causa creditorum, & filiorum, *Vrsilli* sententiam amplectitur, inquiens, quod si maritus bona fide consumpsit dotem in pecunia traditam, nec filiis, nec creditoribus reuocatoriam competere, cum pecunia iam non extet: nō sic si dos cōstet ex rebus immobilibus quæ adhuc extent, tunc enim in uno & altero casu reuocatoriae locum fore: allegat ibidem

**25** pro eadem sententia *Borgnatum Cauleanum* 3. part. deci. 39. num. 38. Tu vero vide quæ dixi infra regula 2. ampl. 7. ex num. 78 & in præfat. regula 5. ex numer. 15. cum sequentibus, ex quibus hæc omnia periclitari videntur: si præsertim creditores hypothecarii interueniant.

An autem dos data moniali in monasterium 26 ingressæ, quæ tamen ære alieno obstricta erat, ab ipsius creditore reuocari possit? Vide *Egid. in l. ex hoc iure, 2. par. cap. 4. num. 10. vbi* sic ait, *Quod autem de hoc dicitur in monacho, dicendum aequæ erit in monacha, seu moniali que antea ære alieno obstricta erat, præterquam respectu bonorum, quæ titulo dotis secum tulit in monasterium de illis namque: quæ constat oneroso dotis titulo monasterio acquisita fuisse, debita conuersa antea contracta personæ non tenebitur, sicut nec tenetur ille qui à socero dotem accepit, præterquam si fraudis cōscius reperiatur, l. fin. §. si à socero, ff. de his quæ in fraudem creditorum hoc vero temperandum sie erit, vt si fœmina, quæ alijs ære alieno obligata erat, ingentem patrimonij summam dotis nomine in monasterium deferat, creditoribus de eo satis fiat, quod residuum apparuerit honesta assuetaque inde dote deducta cum hoc non oneroso, sed lucrativo re vera titulo monasterio delatum censeri debeat, de quo satis erit creditoribus satis fieri quam cum illorum ac maiori etiam ipsius conuersa iactura, et detrimento monasterium locupletari, nec denique ad reuocationem eorum quæ lucrativo titulo à debtoribus alienantur in fraudem creditorum fraudis participatio, aut aris alieni scientia requiritur in illo in quem alienantur. hæc Egid. cuius verba idcirco ad literam referri libuit, quia propositæ hypothesis resolutio non ita passim tibi peruvia erit.*

Sed nota quod sententia ista sic indistinctè accepta secura non videtur: sed ita demum accipienda, si pecunia monasterio donata fuisset, secus si species, quia tunc superior *Vrsilli* distinctione admittenda videtur, quia (vt alibi diximus) argumentum de matrimonio carnali ad spirituale validum est in iure, cap. inter corporalia, de translatione prælati. potest tamen Egidii sententia ex eo foueri, & admitti, quia ingressus religionis matrimonio carnali falso rabilior est, vt colligitur ex text. in authent. de sanctissimis Episcopis, §. sed hoc præsenti, collat. 2. Pro resolutione vide quæ *Aloysius in præzi variarum resolut. 113* vbi pluta adducit circa reuocationem bonorum, quæ pater filio dedit in patrimonium ad suscipiendos ordines; vbi tamen aduersus patrimonium concludit per textum in l. debitorum, C. de pactis.

Nec superiori *Vrsilli* distinctione obseruata interpretatio, quam supra assignauimus ad prædictam l. 29. dum pro legitima, per generum, semper, & omni casu dotem cæteris filiis conferendam resoluimus, ac subinde quod siue bona dotata extet, siue consumpta proponantur, legitimam aliorum filiorum etiam ex alijs bonis quæ maritus ex proprio patrimonio habebat, refundendam, & supplendam fore.

Respondetur euim, quod res dotatae, aut donatae filiis (si absque dolo, & culpa ipsorum perierint) eis in legitimam non imputantur; tenuit *Aiora de partit. 1. par. cap. 3. ex num. 11. post Alexand. Bart. et alios, quos refert, sequū-*

# Regula Prima Ampliatio sexta

127

*Molina de primog. Hispanorum lib. 2. cap. 16. nū. 23. Scobar de ratiocinijs computat. 18. num. 6. Valasc. de partitionibus cap. 10. num. 13. Palatius in rubr. 5. 24. num. 6. & est vera, & tenenda sententia: quam extendes procedere, etiam si res donatae, aut in dotem. datae, post mortem patris perierint, l. 2. § de illis, ff. de collat. bonorum. Affictis decis. 247. Aiora vbi proxime, Valasc. num. 13. atque ita non mirum, si dos illa consumpta, ceteris fratribus etiam pro legitima non conferatur; non enim deterioris conditionis debet esse filius dotatus, quam is, cui simpliciter res pro legitima fuit donata: nam si iste rem de perditam, & consumptam conferre non tenetur, a fortiori, nec filius dotatus dotem titulo oneroso acceptam, ad collationem adducere cogendus erit.*

28 Tandem pro nostræ hypothesis vera resolutione prænotandum erit, quod filij ius habent reale in bonis patris, vel matri, ut per Gom. in d. l. 29. Tauri, num. 34. vbi sic ait, *Vet aliter, & tertio responderi potest, quod filij ius habent in re patris, & matri, & debent habere legitimam in ipsis rebus, substantia, & patrimonio eorum, ut in l. scimus, § repletionem. C. in officioso testament. unde merito tanquam reales creditores possunt reuocare, immensè donatum, vel datum pro dote, alij vero creditores sunt mere personales respectu personæ, non respectu bonorum. hactenus Gomez, qui in his verbis perspicue docet, filios in bonis patris ius reale habere, eosquæ ad reuocandum immense donatum alijs filijs in locum creditorum realium connumerandos esse. Pro quo facit sententia illorum qui dicunt totum patrimonium patris pro legitima filiorum hypothecatum censerit, ut tenet Bald. in l. filium, collat. 10. num. 36. C. familia er cuncte, post Paulum de Monte Pico, Aretin. & alios, quos refert Valasc. vbi supra in tractatu de partitionibus, cap. 18. num. 30. vbi cap. 13. num. 14. inquit, quod res in dotem datæ censemur mansisse in bonis patris, & in cap. 31 10. num. 13. quod eo ipso, quod pater è vita decepsit, bona donata, quæ erant penes ipsum filium, incipiunt fieri communia hæreditatis patris, quo ad effectum collationis, ac subinde æquum esse, hæreditati petire. & num. 10. 32 quod bona dotata, sive donata, censemur data sub tacita conditione, collationis facienda tempore mortis patris.*

Ex quibus sic præhabitum infertur resolutio ad quæstionem supra tactam. Cum enim filius, bona dotata, aut alias pro legitima assignata, semper ad collationem adducere teneatur, & deinde post mortem patris communia hæreditatis paternæ fieri incipient, ac si semper in dominio illius permanissent, iuxta paulò ante adducta: sit consequens, ceteris fratribus pro supplemento legitime (si forte ipse dotatus, aut alias simplex legitimæ donatarius, effectus sit non soluendo) rei vindicationem com petere. Quod procedit etiam si dotatus, & creditores, quibus res illas hypo-

thecatas supponimus, nomine filij decocti à paterna hæreditate sese abstinere velint, iuxta intellectum supra traditum ad dictam l. 29. nam resoluto iure datoris (hoc est) filiorum, resolutur ius acceptoris (hoc est) creditorum, quibus huiusmodi bona collationi subiecta oppignorata proponuntur, ex regulæ text. in l. si res. ff. quibus modis pignus, vel hypotheca soluitur, l. lex vecigali. ff. de pignoribus. Quod autem dominium illorum bonorum ad paternam hæreditatem, non ad filios, pertineat, ex eo probari videtur: nam periculum fermè spectat ad illum qui dominus est. l. pignus. C. pignoratitia actione. l. incendium. C. sic certum petatur. At periculum bonorum, quæ filijs donata, aut dotata fuerunt (si absque illorum dolo perierint) non ad filios, sed ad patrem pertinet, iuxta supra resoluta ex Molina, Palatio, Scobar, & alijs num. 27. Igitur dominium ad patrem pertinet; aliter enim si dominium ad filios spectaret, illorum periculo deteriorarentur, seu perirent, quod tamen falsum est, ut modo dixi.

Hæc autem resolutio intelligi, & accipi debet, si bona in specie extant, quo causa filiorum causa potior est hypotheca super illa re extante, medio tempore contracta, iuxta supra tradita: non sic erit dicendum, si dos etiam in specie tradita, absque dolo, & culpa filiorum perierit: quia tunc aduersus alia bona quæ ex paterna successione filio non obuenire, ceteris filijs regressus non datur: quinimo in his causa creditorum potior erit; non enim iure cautum inuenitur, quod fratres, pro excessu legitimæ aduersus fratris, aut sororis bona, quæ ex paterna substantia eis minime obuenient, pro recuperanda legitima, hypothecam aut aliud ius reale acquisitum habeant, licet repugnare videantur, quæ infra scribis regula 2. ampliat. 7. ex num. 82. vbi vide.

Redeundo vero ad id à quo superius elapsi fuimus, ad materiam scilicet d. l. si unquam, ad propositum reductam, & applicatam, conclusionem ex ea deducam aduersus creditores, iam quarto ampliabis adeò procedere, ut licet pater in vita non reuocauerit hanc donationem, filios tamen post mortem illius ea legitime reuocare posse, ex traditis à Ripa in d. l. si unquam, quæst. 42. sequuntur videlicet Albericus, & Angelus. Gab. comm. contra comm. tit. de donationibus, conclus. 2. num. 12. Valasc. consultat. 13. num. 10. indicatum refert Fontanella supra clausula 5. gloss. 8. part. 3. num. 68. Peguera decis. 246. ex num. 1. plures pro hac parte refert, & sequitur Hermosilla in d. l. 8. glossa 9. tit. 4. part. 5. num. 8. Nam licet beneficium d. l. si unquam exorbitans sit, quatenus disponit contra legem perfecta donatio. C. de donat. quæ sub modo, ac subinde videatur non posse extendi ultra personam patris: cum tamen filius eadem persona cum patre censeatur, & quodam modo dominus in vita patris dicatur, & in illum dominum continetur, ut in l. in suis. ff. de liberis, & postiblum. l. penult. C. impuberum,

rum, & alijs, non mirum si ipsis filijs, quinimo, & hereditibus suis, hoc ius reuocandi competit.

Pro qua sententia illud vrget. Nam certum est in iure, quod facta donatione in terminis d. l. si unquam, natis filijs, donatio ipso iure reuocata censetur, ita ut statim dominium illud in patrem translatum dicatur, ut constat ex adductis supra in principio: unde cum in patrem dominium illud semel sit translatum; plane consequitur, quod tam ipse pater, quam filij, seu etiam heredes, perpetuo reuocare poterunt. Quae resolutio est tenenda, quidquid contrarium admittere videantur *Gama decis. 240. in fine. Clarus in S. donatio, quest. 23. in fine. Thesaurus decis. Pedemontana 121. ex num. 1. Viuius decis. 434. num. 8.*

**38** Amplia quinto resolutionem de qua supra, procedere, & locum habere in donatione alienius rei, quae tamen iuramenti religione fuerit munita; illa namque per superuenientiam liberorum reuocatur, & consequenter hypotheca creditorum extincta intelligitur, ex traditis a Bart. in d. l. *Titia. S. Imperator. ff. legatis 2. num. 11. Gut. de iurament. confirmatis. 1. part. cap. 9. num. 10. Zeuallos comm. contra comam. quest. 105. circa finem. Clarus in d. S. donatio, quest. 23. in princ. Greg. Lopes in d. l. 8. glos. verbo filios. Iesius de iustitia, & iure, lib. 2. cap. 18. dub. 14. num. 111. Dom. Joanne Baptista Valenzuela Velasques conf. 146. num. 62 Baeza de non meliorandis ratione dotis filiabus, cap. 29. num. 11.*

**39** Amplia sexto, procedere in nominatione rei emphiteuticae accepte pro se, & filiis: nam si donatio irreuocabilis fiat in persona extra-nea, omnino reuocata censetur, ex beneficio praedictae legis. tenent *Cald. de potestate eligendi, cap. 4. num. 5. Valasc. consult. 61. num. 8. Gama decis. 173. num. 2. Vnde si emphiteuta sic nominatus in suo dominio vtili, medio tempore debita contrahat, & pignori rem ipsam subijciat, quod citra commissi penam legitime facere potest, iuxta doctrinam glos. in l. fin. C. de iure emphiteutico, quam sequuntur Bart. Bald. & Paul. **40** *Strensis in l. tutor. S. fin. ff. de pignorat. actione. Feliciaus de censibus lib. 2. cap. 4. num. 15. Garcia de expensis cap. 6. num. 21. Cald. de extinctione emphiteutica cap. 5. num. 61. Dom. Lara de anniversariis cap. 20. num. 24. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 11. tit. 4. a uum 28. Gama decis. 28. Causa emphiteutae sic nominantis, in concursu creditorum aduersus omnes hypothecas proualebit; cum huiusmodi nominatio ex dispositione illius legis, natis filijs, reuocata intelligatur, dominium quemque vtile, quod per dictam nominationem in nominatum transulerat, extinguitis hypothecis in ipsum regrediatur.**

**41** Limita hanc ampliationem procedere, quando emphiteusis accepta fuerit pro se, & filiis, & sic de pacto, & prouidentia: secus si sit liberæ nominationis; nam si iste emphiteuta nominationem irreuocabilem faciat, per

natiuitatem liberorum non censetur reuocata. Ratio est, quia quamquam d. l. si unquam loquatur in donatione irreuocabiliter facta, nihilominus tamen nominationibus emphiteuticis adaptari non potest, cum emphiteuta de suo nihil conferat, & per consequens, nullam liberalitatem exerceat, iuxta text. in l. vnum ex familia s. 1. ff. legat. 2. eiusnam quæ a domino directo magis quam a nominante dicitur capere, resolut *Cald. d. cap. 4. num. 5. Si vero pater rem vendiderit modico pretio, adhuc creditores excludendi sunt in eo quod excedit iustum pretium, *Alexand. Trent. tancing. var. lib. 3. resolut. 4. num. 8. Matiens. in l. 2. tit. 6. lib. 5. recep. glossa 1. nu. 1. & 2. ibi Angulo glossa 1. num. 25. Mangil. de imput. quest. 108. num. 1. Tiraquel. in d. l. si unquam, verbo, donatione largitus, num. 2. Hermosilla in d. l. 8. glossa 3. num. 3. Boerius decis. 143. num. 2.**

**42** **43** Amplia septimo, superiorum conclusionem habere locum, etiamsi filij nati, statim moriantur; adhuc enim donatio reuocata censetur, & consequenter causa donantis in concursu potior erit. Probatur haec resolutio ex doctrina Bart. in d. l. *Titia. S. Imperator. num. 12. sequitur Ias. in l. si quis. heredem, col. 3. C. de institut. & substit. quod tamen declarat Bald. in l. 1. C. in officiis donat. col. fin. nisi pater post mortem filiorum tantum tempus vixisset, vt potuisset mutare voluntatem; nam ex quo non mutauit, presumitur voluisse, vt donatio esset tacite reconualidata: Bernadus Dias regula 213. vers. amplia 2. Clarus d. S. 21. num. 5. sentit Valasc. d. consult. 31. num. 6. Gama decis. 240. in fine.*

Sed contra hanc declarationem illud pondatur: nam si nec mors filiorum, propter quorum natiuitatem resoluta est donatio, sufficit ut renascatur, cum alias ipso iure reuocetur, ex dispositione d. l. si unquam, quanto minus operari debet taciturnitas ipsius donantis? notat ex Bart. in d. S. *Imperator. Valas. d. loco num. 11. atque ita contra praedictam declarationem iudicatum refert in Rota Auenionensis Fontanella supra dicta part. 3. num. 64. pro resolutione vide Molinam de iustitia, & iure, disputat. 282. vers. secundum dubium. Tiraquel. in d. l. si unquam, verbo suscepit liberos, num. 203. Anto. *Thesau. decis. 121. per totam. Pegueram decis. Catalonica 37. vol. 2. Viuium decis. 454. lib. 3. Anto. Fab. in suo C. lib. 8. tit. 36. de reuocand. donat. disruit. 5. Cald. de potest. eligendi, cap. 10. num. 3.**

**44** **45** Amplia octauo, & ultima, procedere in donatione facta ecclesiæ, seu pia causæ; quæ tamen non in totum reuocatur, sed quo ad legitimas filiorum qui postea nati fuerunt; gaudent enim ecclesia, & pia causa priuilegiis liberorum, docent Bart. in d. S. *Imperator. num. 6. glossa & doctores in cap. fin. de douat. Clarus in S. donatio. quest. 23. num. 4. Gama d. decis. 240. Meneses in l. cum acutissimi. C. de fideicommiss. num. 9. Molina disput. 282. vers.*

# Regula prima Ampliatio septima 129

vers. dubium ulterius, & alij, quos refert Hermosilla in d. l. 8 glossa 5. tit. 4. part. 5. num. 4. ubi num. 5. plures in contrarium adducit. *Couar. lib. 1. var. cap. 19.* post numerum quintum. *Mantica de tacitis,* & ambig. *conuen. lib. 10.* tit. 7. num. 7. *Fontanella in loco supra citato num. 20.* An autem beneficio d. l. si unquam renuntiari possit, vide *Bernar. Dias regula 213. ampliat. 4.* *Fontanel.* vbi proxime num. 5. *Gut. d. cap. 9.* *Clarum d. s. donatio,* que st. 22. num. 4. *Zeuallos supra quest. 204.* *Greg. Lopes in d. l. 8. glossa* ni en *Espana.* *Tell. Fernandes in l. 23.* *Tau. num. 9.* Ex quorum dictis colliges, quod licet verum sit, quod per renuntiationem beneficij illius legis propter natuitatem liberorum, illud excludatur; nihilominus filij per querelam in officiosæ donationis pro sua legitima semper admitti debent.

Et an tertio liceat hoc beneficium allegare vide *l. loci corpus, ff. si seruit. ven. l. si alienam. ff. sol. matri.* vbi *Barb. ex num. 51.* *Surd. decis. 108.* ex num. 15. *Cabed. 1. part. decis. Lusit. 63.* num. 3. *Bald. Cinum, Aretin,* & alios in *l. cum seruum.* *C. de seruis fugitiuis.* vbi per illum text. communiter, & generaliter docent, tunc ius tertij allegari posse, cum iuris agentis exclusuum proponitur. Quid autem dicendum sit in donatione usufructus, quem pater habet in bonis filij. Vide *Gregor. Lopes in d. l. 8. glos. en vida.* vbi illud beneficium negat etiam per querelam in officiosæ donationis. subscibunt *Valase.* de partitio-  
nibus cap. 13. ex num. 140. Out. in cap. quam-  
eis pactum, de pactis in 5. à num. 6. *Baeza.*  
de non meliorandis ratione dotis filiabus, cap.  
24 ex num. 4. Si vero tempore donationis pater filios habebat, & ex postfacto alij pa-  
scantur, dic, quod donatio censemur reuocata usque ad debitum bonorum subsidium, docent  
*Viuius decis. 404.* à num. 3. *Ant. Fabr. in suo C. tit. 38.* definit. 8. num. 6. vbi tamen hoc admittit nisi filij patri essent odiosi. *Cacher- ranus decis. 122.* num. 13. *Hermosilla in l. 8. tit. 4. part. 5. glos. 1. num. 5.* *Mangilius de imput. quest. 99.* num. 35.

46 Tandem ab his quæ superius traduntur circa beneficium d. l. si unquam, non valde differunt, quæ doctores communiter resoluunt in specie text. in *l. 1. C. de donat. que sub modo,* vbi habetur, quod si res fuit donata, pacto expresso alendi donantem, donatarius vero donantem alere recuset, dominium in donatarium retransfertur, & rei ven-  
dicatio utilis eidem conceditur, idem habe-  
tur in *cap. verum, de condit. appositis,* & ibi  
glossa, alia glossa in *l. traditionibus.* *C. pa-*  
*citis.* *Ripa in l. fin. G. reuoc. donat.* *Baldus*  
*cons. 250. vol. 3. Cornets cons. 101. col. 2.* &  
alij quos refert, & sequitur *Surdus de alimen-*  
*tit. 8. quest. 42. num. 8.* & in specie quod re-  
soluatur donatio, & insimul hypotheca super  
reilla sic donata medio tempore contracta,  
expresse tenuit *Alexand. cons. 93. num. 4.* sub-  
scribit *Surd. de alimen. tit. 9. quest. 42. num*

8. iunctis traditis per *Bald. cons. 250. col. 3.* vbi dicit, quod mora alendi donantem purga-  
ri non potest, quia alimenta præterita com-  
pensationem non recipiunt, ex quo potuit do-  
nator passus esse propter famem, *Mantica de*  
*tacitis lib. 13. tit. 44. num. 5.* *Hermosilla in*  
*l. fin. tit. 5. part. 5. glos. 1. vers. casus duo le-*  
*cimus.*

Dicigitur, quod si creditores ad bona do-  
natarij accedant, qui alias effectus non sit sol-  
uendo, donans creditoribus dominij præro-  
gatiua vtique præferendus erit. quod sane ad-  
mittendum erit, etiamsi in donatione pactum  
non fuerit interpositum alendi donantem: cum  
enim donatarius semoto etiam pacto illo te-  
47 neatur donantem alere, vt tradit *glossa* ver-  
bo voluerit in *l. fin. C. reuocandis donationi-*  
*bus,* iunctis traditis per *Surdum supra,* tit. 1.  
quest. 48. *num 2. Palatum in rubrica de do-*  
*nat. §. 70. num. 25.* *Hermosilla supra in l. 4.*  
tit. 4. part. 5. glos. 5. num. 30. à fortiori re-  
soluendum erit, rem liberam ab oneribus, &  
hypothecis restituendam fore: nam hæc condi-  
tio reuocandi donationem videtur ab initio  
posita, & à lege inserta donationi, tanquam  
de illius natura, *Bald. in cap. 1. §. rursus si*  
*fidelis, quibus modis* *feudum amittatur.* tenet  
*in specie* *Surdus d. quest. 42. num. 22.* vbi e-  
48 tiam subdit idem fore dicendum, quando si-  
ne iuditio, & sententia rem recuperaret, pu-  
tâ quando donatarius defecerat, quia non  
dicitur actus voluntarius is, ad quem facien-  
dum cogi poterat, *l. inter stipulantem. §. 1.*  
*ff. de verborum.* (illic) *Iuditium etiam in*  
*inuitum redditar.* & in *l. quod si minor. §.*  
restit. *ff. de minoribus.* (illic) *es alienum ex-*  
*oluitur, quod facere necesse est.* *l. nouissime.*  
*ff. quod falso tute.* quibus arrident quæ *Pi-*  
*nellus in l. 2. C. rescindenda venditione. 2. par.*  
*cap. 3. num. 10.* vbi quod si donatarius bonam  
fidem agnoscentem remittat bona, eo casu quo  
49 potuisset iudiciali via cogi ad remittendum,  
creditoribus præiudicabit. Quod tamen de-  
clarari debet, vt non procedat quando dona-  
tarius non est usus iure suo, nec causam de-  
fendit, cum posset proponendo exceptiones  
donantem excludere, tunc enim creditoribus  
non nocebit, tradit *Surdus dicto loco quest.*  
*42. num. 31.*

Similiter, & illi qui donationem causa mor-  
tis fecit, & simul tradidit eo pacto, vt si do-  
nans reconualuisse ei redderetur, & tamen  
50 ius illud resolutiuum competit aduersus cre-  
ditores, quia in hac donatione militat una,  
& eadem ratio, & ius resolutiuam iuxta regu-  
lam de qua supra in præfatione: & in specie  
quod rei vendicatio competat, probat text. in  
*l. si mortis causa 29. ff. de donat. causa mor-*  
*tis.* quam optime explicant *Alciatus lib. 1.*  
*parergon. cap. 25. Couar. in rub. de testament.*  
*3. part. num. 23. Clarus in s. donatio. quest.*  
*fin. num. fin.* Plures vero casus, in quibus do-  
natio causa mortis renocata dicatur, videla-  
tissime per *Barbosam in l. que dotis ff. sul.*

matrim. ex num. 84. cum sequent. Menoch. lib. 3 de præsumpt. præsumptione 35. 36. & 37. Mantic de coniecturis vlt. volunt. lib. 1. cap. 13. per totum. Matiens, in l. 7. gloss. 1. tit. 10. lib. 5. recip. Couar. in d. rubrica de testament. 1. parte, ex num 11. & 3. part. ex

num. 16. Mascardum de probat. conclus. 612. Glarum in s. donatio, quæst. 5. Gom. tom. 2. var. cap. 4. ex num. 15. Michaelem Crassum receptarum. s. donatio causa mortis, l. 11. tit. 4. partit. 5. ubi Greg. Lopes.

## S V M M A R I A.

- 1 Res empta per tutorem, aut curatorem pecunia minoris, illius fit, & ab ipso in concursu vendicari potest tanquam propria.
- 2 Procedit etiam si super ea re hypotheca constituta appareat, quia ipsa tanquam super re aliena contracta, eo ipso resolutur.
- 3 Declaratur præcedens resolutio, ut non procedat in re empta per extraneum, quia pro illa actio hypothecaria duntaxat competit.
- 4 Hec sententia arguitur, sed prior admittitur.
- 5 Res per tutorem empta ex pecunia minoris, illius non fit, si empta proponitur ex pecunia redacta ex venditione rerum minoris.
- 6 Res empta ex pecunia militis, ipsius proprius fit.
- 7 Ratio huius specialitatis adducitur.
- 8 Ne dum milites qui in loco hostili, & praecinctu belli militiam exercent, hoc priuilegio gaudent, sed etiam illi qui lateri Regis assistunt, & qui in terris hostium absunt.
- 9 Armatae legitis, & cælestis militiae milites aquiparantur.
- 10 Donatio militis concubinae facta, non valet.
- 11 Nec donatio à clero concubinae elargita.
- 12 Resolutur, quod sicut res empta ex pecunia militis, illius efficitur, sic & res empta ex pecunia clericis, illius fit.
- 13 Quæ de milite supradicuntur, procedunt siue res empta fuerit per militem, procuratorem, aut alias extraneum, nomine proprio.
- 14 Si aliqua res empta ex pecunia in dotem data, efficitur dotalis.
- 15 Ratio huius specialitatis redditur.
- 16 Arguitur aduersus hanc resolutionem.
- 17 Præcedens resolutio progedit in subsidium, si maritus non sit soluendo.
- 18 Si ex pecunia ecclesie per beneficiarium, aut alium quemlibet administratorem nomine proprio res empta fuerit, ecclesie acquiritur.
- 19 Minor, ecclesia, et miles, electionem habent ad vendicandam rem, seu pecuniam.
- 20 Ecclesia vendicare potest rem emptam per ad-

ministratorem, etiam si probed ex propria pecunia emisse.

- 21 Limitatur præcedens resolutio, si administrator finite officio emerit.
- 22 Et in rebus comparatis ex fructibus beneficiorum.
- 23 Cap. cum in officiis, de testamentis, explicatur.
- 24 Actio in rem directa, cum personali concurrere non potest.
- 25 Res empta ex pecunia fiscalis per administratorem nomine proprio, transit in dominium fisci.

Minor, miles, mulier, ecclesia, & fiscus, rem, quæ ex pecunia illorum acquisita proponitur, quando resolutis hypothecis super ipsa contractis, è concursu liberè recuperare poterunt: & in quibus casibus restringi, & limitari debeat eadem resolutio, in hac ampliatione breuiter enodatur.

## AMPLIATIO OCTAVA.

MPIATVR octauo regula principalis nostra præfat. adeò procedere, vt per illam resoluatur ius hypothecarii creditoribus quæ situm super re, quæ empta proponitur ex pecunia minoris; cui inter alias prærogatiwas à iure concessus, specialiter indulatum est, vt si res aliqua per tutorem, seu curatorem ipsius nomine proprio comparata proponatur, ipsius minoris fiat, vt probat text. in l. tutor. C. araiarium cutela. quo cauetur, quod res empta per tutorem ex pecunia minoris, ipsius fiat, idem habetur in l. 2. ff. quando ex facto tutoris, & in l. si vel proponis. C. rei vindicatione, l. regia 46. vbi Gre-

# Regula prima Ampliatio octaua

131

Gregorius verbo, menor, tit. 5. part. 5. doc-  
cent glos. Bart. Bald. Salicet. et alij in l. si  
patruus. C communia viriusque iuditij, Bar-  
bosa 3. part. rubrica. ff. sol. matrim. num.  
84. Molina de primog. lib. 4. cap. 4. num. 35.  
Roderic. de concurs. 1. part. art. 4. num. 21.  
Gom. in l. 50. Tau. num. 36. Mascardus de  
probat. conclus. 612. num. 7. Menoch. lib. 3.  
de presump. presumpt. 49. num. 5. Mantua  
de tacitis, et ambiguis lib. 4. tit. 22. num. 22.  
Alexand. Trentancinq. lib. 3. var. de emps. et  
vendit. resolut. 1. num. 6. Gab. Pereira de Ca-  
stro decis. 23. num. 4. Noguerol. allegat. 7.  
num. 27. Dom. Ioan. Baptista de Larrea de-  
cis. Granat. 92. ex num. 1. vbi latè disputat,  
vtrum in dubio censeatur tutor emisse nomine  
minoris: & affirmatinè in Senatu resolutum  
fuisse. Cald. Pereira de empt. et vendit cap. 20.  
num. 15. Gait. de credit. cap. 4. quæsito 11.  
num. 1525. Hermosilla in d. l. 49. glossa 3.  
et 4. ex num. 1.

Ratio inductiva huius specialitatis in fau-  
rem minoris introducta, ea est: quia tutores,  
& curatores ex necessitate officij tenentur pec-  
unias minorum conuertere in emptionem  
prædiorum, iuxta text. in l. ita autem. ff. de  
ad ministrat. tuto. Bald. in l. 1. C. si quis al-  
teri, vel sibi, Greg. Lopes ubi supra, verbo,  
en guarda. vnde necessitate officij, & proprie-  
tate pecunia, se simul adiuuantibus, indu-  
ctum est prædictum speciale, prout expendit  
Barb. in loco supradictato num. 84. Vnde si  
res sic empta ex pecunia minoris, apud tuto-  
rem curatorem, aut similem debitorem de-  
coctum, hypothecis affecta reperiatur, tunc  
minor, eidem hypothecis extinctis: tamquam  
super re aliena contractis; iuxta regulam text.  
in l. qna prædium. C. si aliena res pignori da-  
ta st, l. 1. S. 1. ff. de pignoribus. l. 9. tit. 13.  
part. 5. proculdubio e concursu rem illam li-  
bere vendicabit.

Intellige autem præcedentem resolutionem  
procedere in specie, in qua præfata iura lo-  
quuntur; nempe, quando per tutorem empta  
proponitur; non sic dicas si per extraneum  
empta fuerit; tunc enim minori actio hypo-  
thecaria priuilegiata aduersus rem sic emptam  
duntaxat competit, l. idemque, ff. qui potio-  
res in pignore habeantur. l. 3. ff. de robis co-  
rum. l. 23. et 30. tit. 23. part. 5. glos. d. verbo,  
en guarda, in d. l. 49. vbi glossator pro ea-  
dem sententia citat Baldum, et Salicetum,  
quibus adde Socinum qns 224. vol. 2. Ma-  
scardum d. conclus. 612. Trentacin. d. nu.  
6. in fin. Rodericum num. 21. Barbosam num.  
85. citatis locis.

Oppositum temen quinimo ex hac emptione  
dominium in minorem transferri, & conse-  
quenter actionem realem rei vindicationis  
competere, defendunt Bart. in d. l. si ut pro-  
pinis, post Iacobum de Rauenna, et alios quos  
refert Greg. Lopes d. glossa en guarda. subscri-  
bunt Castrensis in l. filia ff. solut. matrim.  
Negusantius de pignoribus in 5. membro. 5.  
part. num. 46. Gom. in l. 50. Tau. num. 36.

Sed à prima sententia non recedas; declaran-  
do tamen, nisi extraneus emptor non soluen-  
do effectus fuerit, quia tunc rei vindicatio  
competit, ita Cald. supra num. 15. Dominus  
Ioannes Baptista de Larrea num. 20. Gait. nu.  
1527. Hermosilla num. 3.

5 Declara secundo superiore resolutionem  
tunc procedere quando res empta fuit ex pro-  
pria pecunia minoris, vt habetur in dicta l.  
si ut proponis, & ceteris iuribus concordan-  
tibus; aliter dicendum erit si sit empta ex pe-  
cunia redacta ex venditione rerum ipsius; tunc  
enim nec minori acquiritur, nec consequen-  
ter iure illo resolutio aduersus creditores po-  
titur, tradunt post glossam, Bart. et alios in  
l. Titium, S. altero, ff. administrat. idem  
Bart. in l. 2. ff. quando ex facto tutoris, &  
per illum text. post glossam in l. si patruus,  
C. communia viriusque iuditij, ibidem Bald.  
et Paulus. Trentancinq. dicto loco num. 6. No-  
guerol dict. allegat. 7. num. 27. vbi quod ad  
hoc, vt dispositio prædictarum legum locum  
habeat, requiritur, quod pecunia, ex quare res  
emitur, immediate sit ipsius pupilli. Quid  
autem dicendum sit, quando res empta suis sit  
partim ex pecunia minoris, partim vero ex  
pecunia maioris, vide Gaitum supra dict. cap.  
4. quæsito 11. num. 1971. vbi sic ait, Conclu-  
sive respondeas lector amantissime, debere præ-  
ferri pupillum, eo quia pupillus maiore niti-  
tur priuilegio, vt superius diximus, et con-  
sequenter magis priuilegiatus, semper præfer-  
tur ceteris paribus. Bart. in authent. quas  
actiones num. 3. C. sacros. Ias. et alij quos pro-  
bab Barbos. in 7. part. l. 1. ff. solut. matrim.  
num. 17. Sed id velim non sic recipias, sed au-  
daacter teneas maiorem præferri, non tanquam  
magis priuilegiatum, sed tanquam anterio-  
rem.

Declara tertio superiore resolutionem,  
quod si plures possessiones emptæ fuerint per  
tutorem, minor omnes accipere debet, alias  
enim in concursu audiendus non erit. Sco-  
bar de ratiocinij seap. 14. num. 34. Hermosilla  
d. loco num. 8. vbi pro eadem sententia lau-  
dat Rodericum de anu. redditibus, lib. 3. qu.  
10. num. 16.

6 Fadem prerrogativa fungitor miles, cui  
inter alia priuilegia à iure concessa specialit  
indultum est, vt in euentibus, in quibus res  
aliqua empta proponatur ex pecunia propria,  
illius fiat, & consequenter rei vindicatio com-  
petat, & in nostra specie ius illud, de quo su-  
pra, in concursu minori concessum. Proba-  
tur hæc resolutio ex text. et ibi Gloss. Bart. Sa-  
licet. Alberic. & communiter Doctores, in  
dict. l. si ut proponis, et in dict. l. 49. et ibi  
Gregorius Lopez in gloss. verbo Cauallero,  
tit. 5. partita 5. Gab. Pereira de Castro dicta  
decisione 23. num. 4. Gom. num. 36. Molina  
num. 35. dictis locis Dom. de Larrea d. decis.  
92. num. 9. Hermosilla in dict. l. 49. gloss. 2.  
ex num. 1. Ratio specialitatis, in eo consi-  
stere videtur, etenim cum miles patræ firma-  
mentum dicatur, rei publicæ vniuersæ propu-

gnaculum, ciuum libertas, tutissimumque in omni rerum discrimine, & calamitate perfigium, vt de viris fortibus ait Osorius lib. septimo de regis institutis. cui conuenit Iustinianus Imperator, in proemium institut, vbi in initio inquit: Imperatoriam Maie statem, non solum armis decoratam, sed etiam legibus opportet esse armatam: non mirum videri debet, si haec, & alia prærogatiæ ei à iure concessæ reperiantur.

**8** Hoc autem priuilegio, nedium funguntur milites, qui in loco hostili, & procul belli militiam exercent, verum etiam illi qui in curia regis assistunt, aut in aliquo loco de ilius mandato degunt, vt probat text. in dicta l. 49. Idemque erit dicendum in militibus stationarijs, qui in aliqua Ciuitate, vel oppido præsidij causa detinentur. hi enim militari priuilegio gaudent, vt tenet Viuius in §. illis autem num. 3. in dictis de militari testamento. Valasc. consultati 104. num. 13. Hermosilla in dicta l. 49. glossa 2. num. 5. Gamma decis. 336. Gutierrez de iurament. confir. 1. part. cap. 6. num. 9. decis. Pedemont. 121. numero 5.

Id ipsum procedit in his qui detinentur in terris hostium, prout sunt nostri in prouincijs Mauritanicæ; isti namque dubio procul militari priuilegio gaudent, docent Pichardus in d. §. de illis, num. 4. Valasc. num. 32 Hermosilla d. loco num. 7. vbi hoc priuilegium extendit etiam ad illos qui aliquo modo militia vacant, ex Gama loco modo citato: & in clericis, quia clericus miles est, & excellenter militis miles: nam sicut miles armatae militia, dicitur miles facili, ita clericus miles Dei vocatur, iuxta text. in cap. militari 3. quæst. 1. cap. libentius, extra de seruis non ordinandis, cap. 1. de clero agrotante. & generale est in iure nostro argumentum de militiæ armatae militia ad cœlestis militia militem, tradunt communiter doctores in l. miles, ff. de re iudicata, vbi Bart. dicit glossam ibidem menti tenendam, & signandam, quatenus æquiperat, armatae, legalis, & cœlestis militia, milites, & est communis opinio, vt ibidem asserit Alexander Euerardus in locis legalibus, loco 22. Cald. in l. securatorem, verbo lafis, num. 103. Zeuallos qui plures refert quæst. 329. in principio. Melchior Phæbus decis. Lusit. 88. num. 3. Peres in l. 1. tit. 1. lib. 4. ordin. vers. alia, pag. 765.

Hinc est, quod priuilegium, propter quod miles non tenetur creditoribus suis, ultra quam facere potest, vt in dicta l. miles, habere etiam locum in milite cœlestis militia, scripsit glossa in dicta l. miles, vbi sequuntur Bart. & communiter scribentes. Barbosa in l. maritum, num. 2. ff. solut. matrim. Couar. lib. 2. var. cap. 2. num. 9. vbi hanc sententiam sequitur, & intelligit in his qui vel sacris ordinibus sunt insigniti, vel altari, aut simili ministerio seruiunt; non in his qui minoribus tantum ordinibus condecorantur.

**10** Hinc etiam est, quod sicut donatio concu-

binæ à milite facta, iure non subsistit, vt in l. 2. ff. de donat. inter virum, & uxorem, l. 1. tit. 4. part. 5. l. miles, §. ita mulier, ff. de militari testament. tradit Palat. in rubrica, §. 37. num. 9. sequuntur Ant. Faber. in rationali ad pandectas in l. sive cuiuslibet, si adolescens in fine, Borrell. in summa, decis. 3. tom. tit. 10. num. 234. Antonius Thes. decis. 111. num. 1. Peregrinus de iure fisci lib. 2. tit. 9.

**11** num. 3. Sic etiam donatio à clericis concubinæ facta inutilis est, authen. de sedetissimis Episcopis, §. presbyteris. [Peregrinus vbi supra num. 2. Borrellus num. 187. Thes. num. 2. Surdus conf. 496. num. 1. Martha de iurisdict. 4. part. cent. 2. casu 114. num. 3. Bart. & alij in d. l. 2. Couar. in regula peccatum, 2. par. §. 2. n. 2. Ex quibus constat receptissimum esse argumentum de milite armatae militia ad cœlestis militia militem, quod adeò extendit Ias. in d. l. miles, num. 24. post Alexandrum ibidem num. 3. vt etiam in exorbitantibus licita sit extensio, pro qua allegat glossam, quam dicit notabilem in l. stipendia C. excep-

**12** tione rei iudicatae. & in specie, quod res empta ex pecunia clericis, in ipsius dominium transfertur, tenuit Trentanci sq. d. resolut. 1. num. 5. sentit Gregorius Lopes in d. l. 49. verbo de Cauallero, in fine, vbi vide.

**13** Declara resolutionem, de qua supra, indistinctè procedere, siue emptor fuerit procurator militis, siue extraneus, & etiam si emat simpliciter, aut nomine proprio, vt probat text. d. l. si ut proponis, vbi Bart. & communiter doctores, Hermosilla in d. l. 5. glossa 2. num. 2. Gom. num. 36. Greg. Lopes dictis locis in verbo de Cauallero, per textum ibi. Nequæ hoc mirum videri debet, quia etiam in quocunque extraneo res empta ex pecunia illius, si emptor non sit soluendo, sua efficitur, & eam condicere, & vendicare poterit, ex gloss. fin. in l. Proculus, ff. de iure dotium, vbi Bald. & Jacob. Barbosa supra num. 68. ex Romano singulari 612. Gaitus supra d. quæsito 11. num. 1475.